
М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2017 г № №
О создании комиссии

В целях рационального назначения лекарственных препаратов для медицинского 
применения, эффективного использования финансовых средств, направленных на 
лекарственное обеспечение граждан, имеющих право на получение лекарственных 
препаратов бесплатно ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проверке обоснованности назначения лекарственных 
препаратов отдельным категориям граждан (далее-комиссия).

2. Утвердить состав комиссии:
Огородникова Н.В, заместитель министра - начальник управления развития 
здравоохранения министерства здравоохранения Калужской области, председатель; 
Кудрявцев И.Ю., главный внештатный специалист-онколог министерства 
здравоохранения Калужской области;
Борисенкова Е.А., главный внештатный специалист-гематолог министерства 
здравоохранения Калужской области;
Ткаченко С.А., заведующая химиотерапевтическим отделением ГБУЗ КО «Калужский 
областной клинический онкологический диспансер» (по согласованию);
Чернова И.В., начальник управления лицензирования и лекарственного обеспечения 
министерства здравоохранения Калужской области;
Васина А.Н., начальник отдела организации лекарственного обеспечения министерства 
здравоохранения Калужской области;
Иванов Э.А., заместитель главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница №8» ФМБА 
России (по согласованию);
Ардабацкая Т.Б., заведующая поликлиникой № 1 ФГБУЗ «Клиническая больница №8» 
ФМБА России (по согласованию);
Лозебной Н.И., врач-онколог хирургического отделения поликлиники № 1 ФГБУЗ 
«Клиническая больница №8» ФМБА России (по согласованию);

3. Утвердить положение о комиссии по проверке обоснованности назначения 
лекарственных препаратов, не вошедших в перечни для льготного отпуска, гражданам, 
имеющим право на получение государственной социальной помощи в части 
лекарственного обеспечения, (прилагается).

4. Приказ министерства здравоохранения Калужской области от 30 марта 2015 г. 
№352 «О создании комиссии» считать утратившим силу.

Министр К.Н. Баранов



Приложение 
к Приказу

министерства здравоохранения 
Калужской области

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
О КО М ИССИИ ПО ПРОВЕРКЕ О БО СН О ВАН НО СТИ  НАЗНАЧЕНИЯ  

Л ЕКАРСТВЕН Н Ы Х ПРЕПАРАТОВ О ТДЕЛЬН Ы М  КАТЕГОРИЯМ  
ГРАЖ ДАН

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проверке обоснованности назначения лекарственных препаратов 
отдельным категориям граждан создана в целях рационального назначения лекарственных 
препаратов для медицинского применения, эффективного использования государственных 
финансовых средств.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Калужской области и иными нормативными правовыми 
актами Калужской области, регламентирующими назначение и отпуск лекарственных 
препаратов, а также настоящим Положением.

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1 Проверка обоснованности назначения отдельным категориям граждан 

лекарственных препаратов, не входящих в стандарты медицинской помощи, в перечни для 
льготного отпуска, в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных 
препаратов, в случае их замены из-за индивидуальной непереносимости, по жизненным 
показаниям.

2.1.2. Обеспечение согласованных действий министерства здравоохранения 
Калужской области (далее Министерства) и ФГБУЗ «Клиническая больница №8» ФМБА 
России (далее КБ №8) по назначению и выписке рецептов гражданам, имеющим право на 
государственную социальную помощь в части лекарственного обеспечения.

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1. Приглашать для заслушивания главных внештатных специалистов министерства.
3.2. Запрашивать в установленном порядке у администрации КБ № 8, медицинских 

организаций, подведомственных министерству, необходимую медицинскую 
документацию для решения вопроса назначения лекарственного препарата.

3.3. Вырабатывать согласованные подходы в назначении лекарственных препаратов

2. Основные задачи комиссии

3. Права комиссии



отдельным категориям граждан.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель.
4.2. Заседания комиссии проводятся в третью среду каждого месяца.
4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 

половины ее членов.
4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов 

и оформляется протоколом. В случае равенства голосов голос председательствующего на 
заседании комиссии является решающим.

4.5. Подготовку материалов к рассмотрению на заседании комиссии осуществляют 
главные внештатные специалисты министерства (члены комиссии).


